en VI. Nos deux textes portent fort lisiblement écrit : *sexto*.

² Le manuscrit B ajoute : *Ego Guido presbyter cardinalis tytuli sancti Calixti †. Ego Johannes*

En cel ain meismes le X jour de may fut depart le pape Gregoire excommengniet Fredris l'empereur, li secon de cel nom, et envoiet denunciet por escommengniet par toute Allemangne et Franche, et par tote Ytalie où ilh habitoit, car ilh demoroit adont à Pise en Lumbardie, si qu'ilh faisoit tant de rebellions al pape, en ochiant les evesques qui li blamoient, et estoit mult fels et despiteux, et ne voloit revenir à obediencie al pape, si que portant l'excommengnat ilh, dont l'empereur fut mult corochiés, et manechat le pape et les cardinals. — Se avient que li pape celebrat I concilhe à Romme, et li empereur entrat en meire à grans gens, et prist dois cardinals et bien cent prelais, evesques, et abbeis et docteurs, qui aloient à concilhe par meire, et si les at ochis et mis à mort; s'en fut li concilhe mult perturbeis. — Item en cel ain meismes, en mois de june le XII^e jour, morut l'archevesque de Raens¹ en Champagne, et quant Robert, li evesque de Liege le seut, si convoitat mult l'adit digniteit de Rens. Se s'est aviseis, et at pris par sa dyoceis les biens de pluseurs prelais et usurpeit, et de chu est ilh aleis à Romme por achateir le archevesqueit de Rens; mains ilh perdit son temps, car li pape l'avoit ja donneit. Si fut Robert corochiet, et revint à Liege fortement repentans de chu qu'ilh avoit onques tendut al dit archevesqueit, et fut avec li à Romme li conte de Flandre et de Blois, de Bars et de Saint-Poul, li conte de Bolongne et VI^e chevaliers. Et quant ilh fut revenus à Liege, si tient I court overt² et fist I grant fieste. — En cel ain fut par Ramon Otton, qui estoit del ordre sains Dominich, capellain et penitanchier de pape, presenteit al pape I libre des Decretales par plusieurs volumes que lidis Ramons avoit compileis en I volume, de quoy li pape fist grant fieste et mandat à tous les docteurs de tous paiis que ilhs usassent de chesti libre. — A cel temps, assavoir le III^e jour de june, souffrit à heure de none li soleal si grant eclypse, que ons veioit les estoiles à cel heure apparantes et lusantes, sicom che fust par nuit obscure. — En cel ain vint li empereur Fredris, qui ja avoit occupeit une grande partie de patrimoine del englieze à forche de gens d'armes, assegier Romme, et donnat grant avoir aus Romans, si les attrahit à sa partie. Mains li pape,

Li pape excommengnat l'empereur Fredris.